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جشنواره «زندگی با قرآن» ویژه معلولان /قرآن را نه با چشم، که با یقین خواندند

سیوششمین دوره جشنواره بزرگ فرهنگی «زندگی با قرآن» در آذربایجان شرقی، صحنهای از درخشش انسانهایی بود

...

ایسنا/آذربایجان شرقی سی وششمین دوره جشنواره بزرگ فرهنگی «زندگی با قرآن» در آذربایجان شرقی، صحنه ای از
درخشش انسان هایی بود که با وجود نابینایی و معلولیت، به نور قرآن روشن مانده اند. از بانوی روشندلی که آیات الهی را به

شعر می نشاند تا قاری ممتاز کشوری که پس از نابینایی مسیر تلاوت را آغاز کرد.
این جشنواره سه شنبه، ۹ دی با حضور علاقمندان و شرکت کنندگان در اداره کل بهزیستی استان برگزار شد که برگزیدگان به

مسابقات کشوری راه خواهند یافت.
زینب حسن پور، بانوی روشندل از شهرستان میانه، در رشته حفظ پنج جزء قرآن کریم در این جشنواره حضور دارد، بانویی که نه
تنها حافظ قرآن است، بلکه شاعر نیز هست و ایمان و باور خود را در قالب شعر به زیبایی بیان می کند. او با صدایی آکنده از یقین

می گوید: «اگرچه گشته چشمان سرم کور، ولی چشمان قلبم هست پر نور».
شعری که از آیات الهی الهام گرفته می شود

او حفظ قرآن را با آیات کوتاه جزء سی ام آغاز کرده و امروز به لطف تلاش خستگی ناپذیر خود، حافظ ۹ جزء قرآن کریم است. او در
کنار حفظ قرآن، به سرودن شعر نیز می پردازد و الهام اشعارش را از آیات قرآن، احادیث و نهج البلاغه می گیرد.

وی با اشاره به آیاتی از سوره انفال، مفاهیم قرآنی را به زبان شعر چنین بیان می کند و از انفاق و بخشش سخن می گوید:
«خداوند بزرگ و صاحب جود فزون

درباره انفاق فرمود، چنین بر مومنان فرموده معبود
که باشی اهل فضل و بخشش و جود

مثالی هم خدا آورده بر ما
که روشن تر نماید قول خود را

اگر هر کس کند یک دانه انفاق
برویاند برایش رب خلاق

از آن حب خوشه های هفت گانه
که در هر خوشه صد حب هست و دانه

که در کل می شود هفتصد برابر
وگرنه خواهد ببخشاید فراتر

به انسان های دارای کرامت
که می بخشند بی آزار و منت»

این بانوی پرتلاش، دانشجوی کارشناسی مدیریت دولتی در شهرستان میانه است و مسیر حفظ قرآن را با شرایطی دشوار اما با
اراده ای مثال زدنی طی کرده است. او قرآن را از روی صوت حفظ می کند، از خط بریل بهره می برد و روش حفظ خود را برگرفته از

شیوه استاد پرهیزکار می داند، اما تأکید می کند که صوت و لحن استاد را تقلید نمی کند.
زینب حسن پور در این باره می گوید: به دلیل شرایط جسمی و انجام سه عمل جراحی، گوش دادن طولانی مدت برایم ممکن

نیست و موجب سردرد می شود، به همین دلیل تنها بر حفظ کلمات و آیات تمرکز دارم.
او در منطقه ای محروم زندگی می کند، جایی که نه به کلاس آموزشی دسترسی دارد و نه به استاد و حتی اینترنت. با این حال،
تمام مسیر یادگیری و حفظ قرآن را به تنهایی طی کرده است حتی کتابی نیز با عنوان «دل را به خدا بسپار» نوشته است. پدر و

مادرش نیز بی سواد هستند، اما این محدودیت ها هرگز مانع پیشرفت او نشده است.
فریبا ثروتی، کارمند مرکز نگهداری معلولین شهرستان شبستر و از کارکنان اداره بهزیستی، با انگیزه ای سرشار از عشق به اهل
بیت (ع) در مسیر مناجات خوانی و فعالیت های قرآنی گام برداشته است. او می گوید: مناجات برایم تنها یک فعالیت هنری یا

مذهبی نیست، بلکه برخاسته از باور قلبی و دلبستگی عمیق به خاندان عصمت و طهارت است.
این کارمند پرتلاش، همزمان با انجام وظایف شغلی خود در مرکز نگهداری معلولین، در حوزه علمیه نیز مشغول تحصیل است و در

کنار آن، به مناجات خوانی می پردازد، مسیری که به گفته خودش، تلفیقی از خدمت، عبادت و عشق است.
استعداد و علاقه ای که در قرآن شکوفا می شود

یکی از معلولین شدید ذهنی این مرکز که با تلاش و همراهی مربیان، موفق به حفظ سوره های الرحمن، یس و چند سوره کوتاه
قرآن کریم شده است، وقتی از او درباره انگیزه اش برای حفظ قرآن و شرکت در مسابقات قرآنی می پرسم، پاسخی ساده اما

عمیق می دهد: چون استعداد و علاقه داشتم.
او با اشاره به حمایت های مربیان و دیگر مددجویان مرکز می افزاید: همین همراهی ها باعث شده تا در مسیر قرآن قرار بگیرم و

به این راه دل ببنددم.
محمد جاهد، دانشجوی رشته علوم تربیتی دانشگاه تبریز و از روشندلان پرتلاش که در این دوره از مسابقات، در رشته قرائت
تحقیق و اذان شرکت کرده است هدف اصلی خود از حضور در این رویداد قرآنی را گسترش جامعه قرآنی می داند و معتقد است

ترویج فرهنگ قرآن در جامعه، مسیر پیشرفت فردی و جمعی را هموار می کند.
او با نگاهی عمیق و باورمند می گوید: قرآن می تواند زمینه ساز رشد، تعالی و حرکت رو به جلو در زندگی انسان ها باشد.

او می افزاید: همه ی این داوران روزگاری معلمان من بوده اند و امروز در جایگاه داوران این مسابقات قرار دارند این اتفاق برای من
معنایی ویژه دارد.

در میان چهره های درخشان این مسابقات قرآنی، نام ابراهیم مهدی زاده به عنوان یکی از قاریان ممتاز کشور می درخشد، قاری
روشندلی که مسیر قرائت را پس از نابینایی آغاز کرده وقتی با او هم کلام می شوم حرف هایش برخاسته از دل آرام و ایمانی

ریشه دار است.
نابینایی و آغاز راه قرآنی...
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ابراهیم مهدی زاده می گوید: قرائت فنی قرآن را بعد از نابینا شدن آغاز کرده ام. در سن ۱۶ سالگی بینایی خود را از دست داده،
اما این اتفاق نه تنها مانعی برای حرکت در مسیر قرآن نشد، بلکه آغاز راهی عمیق تر و آگاهانه تر با کلام وحی بود.

این قاری ممتاز کشوری درباره حفظ قرآن نیز اینگونه توضیح می دهد: حفظ منظم و برنامه ریزی شده ای نداشته ام، اما برای آنکه
در زمان تلاوت و قرائت در برخی محافل اگر قرآن نداشته باشم معطل نشوم چند سوره را حفظ کرده ام.

مهدی زاده حضور در مسابقات و فعالیت های قرآنی را فراتر از یک رقابت می داند و تأکید می کند: شرکت در این عرصه ها، احیای
شعائر الهی است پرداختن به قرآن و تلاوت آن، نشانه ای از تقوای قلب است و باید به گونه ای عمل کرد که جوانان به حضور در

میدان مسابقات تشویق شوند و این عرصه نورانی هرگز خالی نماند.
او ادامه می دهد: ۶۲ ساله هستم که در کارنامه افتخارات خود مقام های اول و دوم در مسابقات کشوری قرآن کریم را کسب

کرده ام.
وقتی به او می گویم که چهره ای جوان دارد، لبخندی بر لبانش می نشیند و با آرامش می افزاید: همه ی این اتفاقات، تأثیر قرآن

است. اگر بیش از این هم به حرف قرآن گوش می دادم، جوان تر از این هم می بودم.
مجید باوردی، یکی از داوران این جشنواره قرآنی، در گفت وگو با ایسنا با اشاره به گستردگی حضور شرکت کنندگان اظهار می
کند: در مجموع ۱۵۲ نفر از سراسر استان در این دوره از مسابقات قرآنی به رقابت پرداختند رقابتی که با وجود محدودیت ها و

مشکلات جسمی شرکت کنندگان، در سطحی قابل قبول برگزار شد.
او با تأکید بر لزوم توجه جدی تر به این قشر می گوید: باید برای این عزیزان هزینه کنیم، جلسه بگذاریم و برنامه ریزی داشته
باشیم تا زمینه رشد و ارتقای بیشتری فراهم شود. وقتی این افراد را می بینم، به روشنی احساس می کنم ارتباط عمیقی با

خدا دارند این افراد انسان های معصومی هستند که دل هایشان به نور قرآن گره خورده است.
باوردی می افزاید: گرچه این عزیزان از نعمت چشم ظاهری محروم اند، اما بی تردید از چشم بصیرت برخوردارند، بصیرتی که در

تلاوت ها، حضور قلب و آرامش شان به وضوح دیده می شود.
این داور جشنواره درباره شیوه داوری نیز توضیح می دهد: امتیازدهی بر اساس فرمول هایی است که سازمان امور خیریه تدوین

کرده و داوران طبق همان معیارها نمره می دهند، اما در برخی موارد می توان ارفاق هایی قائل شد.
او می گوید: کتاب خط برزیل برای هر سه جز قرآن تهیه می شود که حمل این کتاب ها برای این قشر بسیار سخت است که باید

برای این موضوع چاره اندیشی شود.
مدیرکل بهزیستی آذربایجان شرقی با اشاره به اهمیت این جشنواره می گوید: این رویداد، جزو برنامه هایی نیست که صرفاً جنبه
تشریفاتی و تبلیغاتی داشته باشد، بلکه رویدادی است که شرکت کنندگان با جان و دل در آن حضور یافته اند و همین اخلاص و

باور قلبی، به آن ارزشی ماندگار بخشیده است.
وی می افزاید: مقام ها و رتبه هایی که در این مسیر کسب شده، موجب شده آذربایجان شرقی در زمره استان های برتر کشور

قرار گیرد.
وی با بیان اینکه این جشنواره جلوه ای از همبستگی و معنویت در خانواده بزرگ بهزیستی است، اظهار می کند: در این محفل
معنوی، ۱۵۲ نفر از اعضای خانواده بزرگ بهزیستی استان شامل کارکنان و خانواده های آنان، فرزندان مراکز نگهداری، سالمندان و
افراد دارای معلولیت گرد هم آمدند تا با تلاوت آیات نورانی قرآن کریم، دل ها را به نور الهی پیوند دهند و روح جامعه را به طراوت

ایمان بیارایند.
مدیرکل بهزیستی آذربایجان شرقی، این جشنواره را فرصتی ارزشمند برای ترویج سبک زندگی قرآنی دانست و می گوید: این
رویداد بستری مناسب برای شناسایی استعدادها و گوهرهای نهفته در دل مددجویان و نیز تقویت امید، خودباوری و عزت نفس در

میان افرادی است که بیش از دیگران نیازمند توجه و حمایت هستند.
وی با تأکید بر ضرورت تداوم این مسیر، خواستار اهتمام جدی معاونت ها، رؤسای بهزیستی شهرستان ها، مدیران مراکز
اعتقادی و قرآنی پرورش و شکوفایی استعدادهای  نگهداری، مسئولان فرهنگی و تمامی کارکنان شد و تصریح می کند: 
مددجویان، کارکنان و توان یابان باید با نگاهی راهبردی و عزمی راسخ دنبال شود و آموزش های قرآنی و مهارت آموزی های مرتبط

نباید به فضای جشنواره محدود بماند.
مدیرکل بهزیستی آذربایجان شرقی با اشاره به نقش برگزیدگان این جشنواره خاطرنشان می کند: برگزیدگان این دوره، علاوه بر
نمایندگی شایسته استان در مرحله کشوری، سفیران فرهنگ قرآنی در جامعه به شمار می آیند و پیام روشنی از توانمندی، امید

و زیست قرآنی را به جامعه منتقل می کنند.
وی تاکید می کند: باور عمیق ما این است که اگر دل ها به نور قرآن سپرده شود، هیچ تاریکی ای ماندگار نخواهد بود و با الهام از

این کتاب آسمانی، می توان آینده ای روشن تر برای جامعه بهزیستی و ایران عزیز رقم زد.
به گزارش ایسنا، در پایان این مراسم از ۱۴ نفر از بانوان و ۲۳ نفر از آقایان برگزیده تجلیل به عمل آمد.
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